
Q
uinta-feira, 05 de M

arço de 2020, 95, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/105/

     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 05 de Março de 2020 - Edição: 95 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
PORTARIAS 1 .......................................................................................................................................... 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 ................................................................................................................ 
DIVERSOS 2 ............................................................................................................................................. 



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 05 de Março de 2020 - Edição: 95 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 360/2020

Tornar sem efeito os termos da Portaria nº 064 de 14 de janeiro de
2020.

Arraial do Cabo, 02 de março de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 361/2020

Exonerar,  com efeito  a  contar  de  28/02/2020,  Mônica  Cristina
Gomes José, do cargo em comissão de Assessor de Documentos,
Padrão CC16, da Subunidade Administrativa de Estatística.

Arraial do Cabo, 03 de março de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 362/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/03/2020, Maria Aparecida dos
Santos Ferreira, para exercer o cargo em comissão de Diretor de
Projetos, Padrão CC12, da Secretaria Municipal do Ambiente, com a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 03 de março de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 363/2020

Nomear,  com efeito  a  contar  de  01/03/2020,  Letícia  Pessanha
Silva,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Supervisor  de
Cadastro  de  Fornecedores  e  Materiais,  Padrão  CC14,  da
Secretaria Municipal de Compras e Licitações, com a remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 03 de março de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 364/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/03/2020, Joana Teixeira Soares
das  Neves,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  de

Departamento  de  Regularização  Fundiária,  Padrão  CC17,  da
Secretaria  Municipal  de  Obras,  Indústria,  Comércio,  Habitação  e
Regularização Fundiária, com a remuneração prevista na legislação
em vigor.

Arraial do Cabo, 03 de março de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE ADIAMENTO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

 AVISO DE ADIAMENTO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2020
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO, por intermédio da
Secretaria de Compras e Licitações, tendo em vista o que consta do
Processo  N.°6532/2019,  oriundo  da  Secretaria  Municipal  de
Educação,  nos  termos  da  Lei  Federal  n°  8.666/93  e  alterações
posteriores,  AVISA  aos  interessados  que  Pregão  Presencial  N°
002/2020, com abertura prevista para o dia 09 de Março de 2020, às
10:00 horas, FICA ADIADA “SINE DIE”. Os interessados poderão no
horário das 09:00 às 12:00 e das 14:00 às 16:00 horas, nos dias
normais  de  expediente,  obter  demais  informações,  na  Sede  da
Secretaria  Municipal  de  Compras  e  Licitações  –  PREFEITURA
MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO, situada na Av. da Liberdade nº. 50
, Centro, Arraial do Cabo/RJ, Fone: (22) 2622-1650.

Arraial do Cabo, 05 de março de 2020.
 Amanda da Matta Berger

Pregoeira

AVISO DE REVOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INDÚSTRIA, COMÉRCIO,
HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

 AVISO DE REVOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2019
O Secretário Municipal de Obras, Indústria, Comércio, Habitação e
Regularização Fundiária do Município de Arraial do Cabo-RJ, no uso
de suas atribuições legais com fundamento no dispositivo do artigo
49 da lei  nº 8.666/93, revoga a Tomada de Preços Nº 005/2019,
processo  administrativo  nº  2177/2019,  objeto  Contratação  de
empresa de engenharia especializada na prestação de serviços de
Construção de Praça no Bairro Novo Arraial, Reparos na Praça Olívia
Vidal  e  Construção  de  um campo  society  no  Bairro  Parque  das
Garças, no Município de Arraial do Cabo em 03 (Três) lotes.

Arraial do Cabo, 05 de março de 2020.
Francisco de Assis Teixeira Soares



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 05 de Março de 2020 - Edição: 95 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

Secretário Municipal de Obras, Indústria, Comércio, Habitação e
Regularização Fundiária

DIVERSOS

ATA DA 1ª ASSEMBLÉIA ORDINÁRIA DO CONSELHO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ata da 1ª Assembleia Ordinária do Conselho Municipal de Assistência
Social realizada no dia vinte e sete (27) de fevereiro de dois mil e
vinte  (2020),  às  dezesseis  horas  (16:00h)  na  Secretaria  de
Assistência Social, situada na Rua José Pinto de Macedo s/n Prainha,
Arraial do Cabo estiveram presentes: o Sr. Jocarly Alves Junior Vice
Presidente  do  C.M.A.S.,  Paulo  Henrique  Sodré  Cordeiro  Primeiro
Secretário do C.M.A.S.,  Srª.  Tânia Cristina da S.  Oliveira Faustino
representante  da  A.M.B.C.,  Maria  da  Glória  do  Rego  Lima
representante da Secretaria de Saúde, Srª Palloma Silva da Costa
representante da Secretaria de Assistência Social, Srª. Flávia Araújo
de Oliveira representante da Secretaria de Obras, Rafaela Vicente
representante  da  Secretaria  de  Finanças.  Com  a  verificação  do
quórum o Sr. Jocarly Alves Junior Vice Presidente do C.M.A.S. solicitou
que o Sr. Paulo Henrique Primeiro Secretário do C.M.A.S., procedesse
com a pauta. Primeiro Tópico: Apreciação da prestação de contas
do  cofinanciamento  estadual  de  dois  mil  e  dezenove  (2019);
Segundo  Tópico:  Plano  de  ação  2020  do  Fundo  Municipal  de
Assistência Social de Arraial do Cabo. O Secretário Paulo Henrique
analisou  os  Demonstrativos  contendo  o  saldo  da  conta  corrente
31/12/2018,  o  total  da  apreciação  de  aplicação  financeira,  os
repasses  que  foram  feitos,  extratos  estaduais  e  despesas
apresentados pela Srª Aline das Neves Tesoureira Municipal do Fundo
de Ação Social. Foi aprovado por unanimidade o Demonstrativo do
cofinanciamento  e  o  Plano  de  ação  de  2020.  Nada  mais  havendo
acrescentar eu Gabriel Andrade dos Santos Brito lavro e assino a
presente Ata com todos que se fizeram presentes.
  

Jocarly Alves Junior
Vice Presidente do C.M.A.S.

Paulo Henrique Sodré Cordeiro
Primeiro Secretario do C.M.A.S. 

 
Maria da Gloria Rego Lima

Representante da Secretaria de Saúde 
 

Rafaela Vicente
Representante da Secretaria de Finanças 

 

Flavia Araujo de Oliveira
Representante da Secretaria de Obras 

Tânia Cristina da S. Oliveira Faustino
Representante da A.M.B.C. 

Palloma S. Costa
Representante da Secretaria de Assistência Social

Gabriel Andrade
Secretário Administrativo C.V.

RESOLUÇÃO Nº 001/2020 – CMAS/AC

Aprovação do Demonstrativo do Plano de Apreciação da prestação de
contas  do  cofinanciamento  estadual  de  2019  e  Demonstrativo  de
plano de ação 2020 do Fundo Municipal  de Assistência Social  de
Arraial do Cabo.
O Conselho Municipal de Assistência Social de Arraial do Cabo
/RJ,  em Assembléia Ordinária realizada no dia 27 de fevereiro de
2020,  no  uso  de  atribuições  conferidas  pela  Lei  Municipal  Nº
1.212/01, 

RESOLVE:
Art. 1º - APROVADO o Demonstrativo de cofinanciamento estadual
de 2019 e Plano de Ação de 2020 do Fundo Municipal de Assistência
Social.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Arraial do Cabo, 28 de fevereiro de 2020.
Jocarly Alves Junior

Vice-Presidente do CMAS/AC

RESOLUÇÃO Nº 001/2020 – COFITRANS

O Comitê de Fiscalização e Controle do Programa Transporte
Cidadão, no uso das atribuições que lhe conferem no inciso III e IV
do artigo 7º do Decreto 2.986/2019 de 01 de novembro de 2019 e
considerando a necessidade de disciplinar questões normativas.

RESOLVE:
Art.  1º  -  Que  ficará  considerado  o  comprovante  de  residência  a
declaração a próprio punho do interessado ao benefício do Programa
Cartão Transporte Cidadão,  conforme alteração do Decreto de nº
3.025 de 09 de Janeiro de 2020.
Art. 2º - Que os estudantes moradores de Arraial do Cabo poderão
utilizar o benefício do Programa Transporte Cartão Cidadão.
Art. 3º - Que o servidor André da Silva Sá Júnior, matrícula: 5375,
ficará  responsável  exclusivamente  em  fazer  o  cadastro  mensal  e  a
organização de recarga dos cartões.



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 05 de Março de 2020 - Edição: 95 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
3

 

Art. 4º -  Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua
publicação.                                                            

Arraial do Cabo, 05 de março de 2020.   
Ayron Pinto Freixo

Presidente do COFITRANS

ERRATA - PORTARIA Nº 326/2020

Portaria nº 326 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no Diário
Oficial  Eletrônico na edição nº 92 de 28 de fevereiro de 2020, onde
se  lê:  Gerente-Geral  Executivo,  leia-se:  Coordenador  Geral
Executivo.

Arraial do Cabo, 04 de março de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito

ERRATA - PORTARIA Nº 327/2020

Portaria nº 327 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no Diário
Oficial  Eletrônico na edição nº 92 de 28 de fevereiro de 2020, onde
se  lê:  Gerente-Geral  Executivo,  leia-se:  Coordenador  Geral
Executivo.

Arraial do Cabo, 04 de março de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito




